**XVI.**  
*Quid inter- sit in facto est.* Quatenus cujus interfit, in facto, non jure consistit. L. 24.

**XVII.**  
*Tutius re cavetur, quam personâ.* Plus cautionis in re est, quàm in personâ. L. 25.

**XVIII.**  
*Inscio & absente possumus quod invito.* Qui potest invitis alienare, multò magis & ignorantibus & absentibus potest. L. 26.

**XIX.**  
*Juri publico pactis privatorum non derogatur.* Nec ex prætorio, nec ex solemnî jure, privatorum conventionem quicquam immutandum est. L. 27.  
 Privatorum conventio juri publico non derogat. L. 45, §. 1.

**XX.**  
*Naturæ contractuum per pacta derogatur.* Obligationum causæ pactioe possunt immutari. L. 27.

**XXI.**  
*Donator in id condemnatur quod facere potest.* Divus Pius rescripsit, eos, qui ex liberalitate conveniuntur, in id quod facere possunt condemnandos. L. 28.

**XXII.**  
*Vitiosa non convalescunt.* Quod initio vitiosum est, non potest tractu temporis convalescere. L. 29.

**XXIII.**  
*Veritatem facta non mutant, nec infectum faciunt quod factum est.* Verum est, neque pacta, neque stipulationes factum posse tollere: quod enim impossibile est, neque pacto, neque stipulatione potest comprehendi, ut utilem actionem, aut factum efficere possit. L. 31.

**XXIV.**  
*Jus naturale neminem distinguit.* Quod ad jus naturale attinet, omnes homines æquales sunt. L. 32. in f.

**XXV.**  
*In lucro durior causa petitoris.* In eo, quod vel is qui petit, vel is à quo petitur, lucri facturus est, durior causa est petitoris. L. 33.  
 Cùm de lucro duorum quærat, melior est causa possidentis. L. 126, §. 2. V. inf. l. 98.

**XXVI.**  
*Vel quod actum, vel quod usitatum, vel quod minus est sequimur.* Semper in stipulationibus & in cæteris contractibus id sequimur, quod actum est. Aut, si non appareat quid actum est, erit consequens ut id sequamur quod in regione, in quâ actum est, frequentatur. Quid ergò, si neque regionis mos appareat, quia varius fuit? Ad id, quod minimum est; redigenda summa est. L. 34.

**XXVII.**  
*\* Quodque sic solvuntur quæque & intercedunt, ut & consistunt.* Nihil tam naturale est, quàm eo genere quidve dissolvere quo colligatum est. Ideo verborum obligatio verbis tollitur. Nudi consensûs obligatio contrario consensu dissolvitur. L. 35.  
 Omnia quæ jure contrahuntur, contrario jure pereunt. L. 100. V. inf. l. 153.

**XXVIII.**  
*Culpa est alienis se immiscere.* Culpa est, immiscere se rei ad se non pertinenti. L. 36.

**XXIX.**  
*Absolvere potest qui condemnare.* Nemo, qui condemnare potest, absolvere non potest. L. 37.

**XXX.**  
*Hæres ex delicto defuncti nec pœnam sentit, nec lucrum facit.* Sicuti pœna ex delicto defuncti hæres teneri non debet, ita nec lucrum facere, si quid ex eâ re ad eum pervenisset. L. 38. V. inf. l. 44, V. l. 111, §. 1. l. 152.  
 Qui ne quid fiat impedit, pro facto habere debet. L. 157, §. 2. l. 164.

**XXXI.**  
*Nulla voluntas furiosus & prodigi.* In omnibus causis pro facto accipitur id, in quo per alium moræ fit quominus fiat. L. 39. V. inf. l. 161.

**XXXII.**  
*Par actoris & rei conditio.* Furiosi, velejus cui bonis interdictum sit, nulla voluntas est. L. 40.

**XXXIII.**  
*In obscuro repetitioni favendum potius quam lucro.* Non debet actori licere, quod reo non permittitur. L. 41.

**XXXIV.**  
*Potest reus alienum factum ignorare, veluti hæres, &c.* In re obscurâ melius est favere repetitioni, quàm adventitio lucro. L. 41, §. 1.

**XXXV.**  
*Qui in alterius locum succedunt, justam habent causam ignorantia, an id, quod peteretur, debere.* Fidejussores quoque non minus quàm hæredes,

justam ignorantiam possunt allegare. Hæc ita de hærede fidejussor; dicta sunt, si cum eo agatur: non etiam si agat. Nam non idem in planè, qui agit certus esse debet, cùm sit in potestate actoris. ejus, quando velit, experiri: & ante debet rem diligenter explorare, & tunc ad agendum procedere. L. 42.

**XXXVI.**  
*Qui negat se debere, potest & aliâ defensione uti.* Nemo, ex his qui negant se debere, prohibetur etiam aliâ defensione uti, nisi lex impedit. L. 43.

**XXXVII.**  
*Et si nihil pervenit, jure canonico quod sequimur, tenetur hæres pervenit.* Toties in hæredem damus de eo quod ad eum pervenit, quotiens ex dolo defuncti convenitur, non quotiens ex suo. L. 44. V. l. 1. 38.

*V. 16. q. 6. c. 3, 12. q. 2. c. 34. c. 3. de pig. c. ult. de sepult. c. 5. de rapt.*

**XXXVIII.**  
*Sui non est emptio nec similis contractus.* Neque pignus, neque depositum, neque precarium, neque emptio, neque locatio rei suæ consistere potest. L. 45.

**XXXIX.**  
*Consilii non est obligatio nisi dolus adsit.* Consilii non fraudulentum nulla obligatio est. Cæterum si dolus & calliditas intercessit, de dolo actio competit. L. 47.

**XL.**  
*Socius socii, socius non est.* Socii mei socius, meus socius non est. L. 47, §. 1.

**XLI.**  
*Distingendum inter calorem iracundia, & animi judicium.* Quidquid in calore iracundiæ vel fit, vel dicitur, non prius ratum est, quàm si perseverantiâ apparuit judicium animi fuisse. L. 48.

**XLII.**  
*Culpâ caret qui prohibere non potest.* Culpâ caret, qui scit, sed prohibere non potest. L. 50.

**XLIII.**  
*Nullum crimen patitur is, qui non prohibet, cùm prohibere non potest.* Nullum crimen patitur is, qui non prohibet, cùm prohibere non potest. L. 109.

**XLIV.**  
*Non videtur quisquam id capere, quod ei necesse est alii restituere.* Non videtur quisquam id capere, quod ei necesse est alii restituere. L. 51.

**XLV.**  
*Qui dat errans, repetit qui consulto, donat.* Cujus per errorem dati repetitio est, ejus consulto dati donatio est. L. 53.

**XLVI.**  
*Non transfertur quod non habetur.* Nemo plus juris ad aliam transferre potest, quàm ipse haberet. L. 54.

**XLVII.**  
*Non est dolus suo uti.* Nullus videtur dolo facere qui suo jure utitur. L. 55.

**XLVIII.**  
*In dubiis benigniora præferenda.* Semper in dubiis benigniora præferenda sunt. L. 56. V. inf. l. 168.

**XLIX.**  
*Defuncti jus habet hæres.* Hæredem ejusdem potestatis, jurisque esse cujus fuit defunctus, constat. L. 59. V. inf. l. 120.

**L.**  
*Qui ratum habuit, mandati tenetur.* Semper qui non prohibet pro se intervenire, mandare creditur. Sed & si quis ratum habuerit, quod gestum est, obstringitur mandati actione. L. 60. V. inf. l. 152, §. 2.

**LI.**  
*Suum restituere licet, dum alteri non fiat injuria.* Domum suam restituere unicuique licet, dum non officiat invito alteri, in quo jus non habet. L. 61.

**LII.**  
*Hæreditas est successio in universum jus quod defunctus habuerit.* Hæreditas nihil aliud est, quàm successio in universum jus quod defunctus habuerit. L. 62.

**LIII.**  
*Non spectantur in agendis quæ raro accidunt.* Ea quæ raro accidunt, non temerè in agendis negotiis computantur. L. 64. l. 6. Qui & à quibus manumitti liberi.

**LIV.**  
*In ambiguis quod rei aptius est sequimur.* Quoties idem sermo duas sententias exprimit, ea potissimum excipitur, quæ rei gerendæ aptior est. L. 67.

**LIV.**  
*Non quæ causæ sunt, quæ personæ, & ideo quædam ad hæredem transmittuntur, quæ causæ sunt: quæ personæ sunt, ad hæredem non transeunt.* In omnibus causis id observatur, ut, ubi personæ rei aptius est conditio locum facit beneficio, ibi deficiente eâ beneficium quoque deficiat. Ubi verò genus actionis id desiderat, ibi, ad quemvis persecutio ejus devenerit, non deficiat ratio auxilii. L. 68.

**LIV.**  
*Non quæ causæ sunt, quæ personæ, & ideo quædam ad hæredem transmittuntur, quæ causæ sunt: quæ personæ sunt, ad hæredem non transeunt.* Privilegia quædam causæ sunt, quædam personæ, & ideo quædam ad hæredem transmittuntur, quæ causæ sunt: quæ personæ sunt, ad hæredem non transeunt. L. 196.

LV.

*Non jura- tur invitus.* Invito beneficium non datur. L. 69.

LVI.

*Fructus rei est dare pignori.* Fructus rei est, vel pignori dare licere. L. 72.

LVII.

*Vis est, prohibitum clam faceret.* Vi factum id videtur esse, quâ de re quis cum prohibetur fecit. Clam, quod quisque cum controversiam haberet, habiturumve se putaret, fecit. L. 73, §. 2.

LVIII.

*Quæ in- telligi non possunt pro non scriptis habentur.* Quæ in testamento ita sunt scripta, ut intelligi non possunt, perinde sunt ac si scripta non essent. L. 73, §. 3.

LIX.

*Alteri ne- mo paci- sci- tur.* Nec paciscendo, nec legem dicendo, nec stipulan- do quisquam alteri cavere potest. L. 73, §. 4. V. inf. L. 123.

LX.

*Factum alterius ne- mini nocet.* Non debet alteri per alterum iniqua conditio inferri. L. 74.

LXI.

*Non mu- tatur confi- lium in frau- dem alterius* Nemo potest mutare consilium suum in alterius in- juriam. L. 75.

LXII.

*Omnino in- telligen- dum quod ex consilio agi- tur.* In totum omnia, quæ animi destinatione agenda sunt, non nisi verâ & certâ sententiâ perfici possunt. L. 79.

LXIII.

*In fraude spectandum quod aufer- tur.* Generaliter cum de fraude disputatur, non quid non habeat actor, sed quid per adversarium habere non potuerit, considerandum est. L. 78.

LXIV.

*In fraude sum eventu consilium de- sideratur.* Fraudis interpretatio semper in jure civili non ex eventu dumtaxat, sed consilio quoque desideratur. L. 79.

LXV.

*Generalia restringitur.* In toto jure generi per speciem derogatur: & illud potissimum habetur, quod ad speciem directum est. L. 80.

LXVI.

*Super ad- dita non no- cent.* Quæ dubitationis tollendæ causâ contractibus in- feruntur jus commune non lædunt. L. 81.

LXVII.

*Is donat qui potest non donare.* Donari videtur, quod nullo jure cogente, conce- ditur. L. 82.

LXVIII.

*Non nos- tranon amit- timus.* Non videntur rem amittere, quibus propria non fuit. L. 83.

LXIX.

*Qui rem individua- m dant in solu- tum amplius solvit, totum reperit, sed non libera- tur.* Cum amplius solutum est quam debebatur, cutum amplius jus pars non inventiur, quæ repeti possit, totum esse indebitum intelligitur, manente pristina obligatione. L. 84.

LXX.

*Naturâ debet qui aut suâ fide aut jure gen- tium obliga- tur.* Is naturâ debet, quem jure gentium dare oportet, & ejus fidem secuti sumus. L. 84, §. 1.

LXXI.

*In ambiguis pro- diti obligatur.* In ambiguis pro dotibus respondere melius est. L. 85.

LXXII.

*Doti fa- vendum.* Non est novum, ut quæ semel utiliter constituta sunt, durent, licet ille casus extiterit, à quo initium per interci- capere non potuerunt. L. 85, §. 1.

LXXIII.

*Unde incipere non potuerunt.* Quoties æquitate \* desiderii naturalis ratio, aut du- bitatio juris moratur, justis decretis res temperanda est. L. 85, §. 2.

*\* æquita- tem.* In omnibus quidem, maximè tamen in jure, æqui- tas spectanda sit. L. 90.

LXXIV.

*Spestanda.* Non solet deterior conditio fieri eorum qui litem contestati sunt, quam si non: sed plerumque melior. L. 86.

LXXV.

*Plerum- que melius est litem con- testari, quam non.* Nemo in persequendo deteriorem causam, sed me- liorem facit. Denique post litem contestatam hæredi quoque prospiceretur, & hæres tenetur ex omnibus causis. L. 87.

LXXVI.

*Nulla mora- ra ubi nulla petitio.* Nulla intelligitur mora tibi fieri, ubi nulla petitio est. L. 88.

LXXVII.

*Succes- sio testamen- taria legitime antepositur.* Quamdiù possit valere testamentum, tamdiù legiti- mus non admittitur. L. 89.

LXXVIII.

*Abundantia non vi- tiant.* Non solent, quæ abundant, vitare scripturas. L. 94.

LXXIX.

*In ambi- guo specta- da mens pro- ferentis.* In ambiguis orationibus maximè sententia spectan- da (est) ejus qui eas protulisset. L. 96. V. l. 33, ff. de contr. empt.

LXXX.

*Prior tem- pore potior etiam in lu- cro.* Quoties utriusque causa lucri ratio vertitur, is præ- ferendus est, cujus in lucrum causa tempore præce- dit. L. 98.

LXXXI.

*Inter fa- mosa judicâ summa non distinguit.* Si in duabus actionibus alibi summa major, alibi infamia est, præponenda est causa existimationis. Ubi autem æquiparant famosa judicia, & si summam im- parem habent, pro partibus accipienda sunt. L. 104.

LXXXII.

*Causæ co- munito judicem a- siderat.* Ubi cumque causæ cognitio est, ibi Prætor desidera- tur. L. 105.

LXXXIII.

*Ætatis & imprudentiæ ratio habetur in pœnis.* Ferè in omnibus pœnalibus judiciis, & ætati & im- prudentiæ succurritur. L. 108.

LXXXIV.

*Pluri inest minus, & to- ta pars.* In eo quod plus fit, semper inest minus. L. 110.

LXXXV.

*Actiones pœnales in hæredem non transeunt.* In toto & pars continetur. L. 113.

In hæredem non solent actiones transire, quæ pœ- nales sunt ex maleficio: velut furti, damni, injuriæ, vi bonorum raptorum, injuriarum. L. 111, §. 1. V. ff. l. 38 & l. 44.

LXXXVI.

*Inutilis ac- tio, quæ ex- ceptione a- eliditur.* Nihil interest, ipso jure quis actionem non habeat, an per exceptionem infirmetur. L. 112.

LXXXVII.

*In obscuris verisimilium & frequen- tius sequen- dum.* In obscuris inspicitur quod verisimilius est, aut quod plerumque fieri solet. L. 114.

LXXXVIII.

*Capit qui liberatur.* Si quis obligatione liberatus sit, potest videri ce- pisse. L. 115. Vide l. 50, de donationibus inter virum.

LXXXIX.

*Non capit qui stipula- tus exceptio- ne summove- tur.* Non potest videri accepisse, qui stipulatus potest exceptione summoverti. L. 115, §. 1.

XC.

*Contraria consensui vis atque metus.* Nihil consensui tam contrarium est, qui & bonæ fidei judicia sustinet, quam vis, atque metus, quem comprobare contra bonos mores est. L. 116.

XCI.

*Non capit qui jus sequitur.* Non capitur, qui jus publicum sequitur. L. 116, §. 1.

XCII.

*Errans non consentit.* Non videntur, qui errant, consentire. L. 116, §. 2.

XCIII.

*Omittens possessionem non alienat.* Non alienat, qui dumtaxat omittit possessionem. L. 119.

XCIV.

*D sunt jus in herede de non augen- tur.* Nemo plus commodi hæredi suo relinquit, quam ipse habuit. L. 120. V. ff. l. 59.

XCV.

*Pro aliis nemo agit.* Nemo alieno nomine lege agere potest. L. 123. V. ff. l. 73, §. 4.

XCVI.

*In litis inter duos melior causa possidentis.* Favorabiles rei potius, quam actores habentur. L. 125.

XCVII.

*Reo favenda.* Cum de lucro duorum queratur, melior est causa possidentis. L. 126, §. 2.

XCVIII.

*Possessor potior.* In pari causâ possessor potior haberi debet. L. 128. V. inf. l. 154.

XCIX.

*Non est dolo lus suum capi- esse.* Nihil dolo creditor facit, qui suum recipit. L. 129.

**C.**  
*Ruit plerumque accessorium cum principali.* Cùm principalis causa non consistit, neea quidem, quæ sequuntur, locum habent. L. 129, §. 1.  
 Cùm principalis causa non consistat, plerumque ne ea quidem, quæ sequuntur, locum habent. L. 178.

**CI.**  
*Actionem actio concurrens non consumit.* Nunquam actiones, præsertim pœnales, de eadem re concurrentes, aliam consumit. L. 130.

**CII.**  
*Qui dolo defuit possidetur, pro possessore damnatur.* Qui dolo defuerit possidere, pro possidente damnatur, quia pro possessione dolus est. L. 131.  
 Parem esse conditionem oportet ejus qui quid possideat vel habeat, atque ejus cujus dolo malo factum sit quominus possideret, vel haberet. L. 150.

**CIII.**  
*Imperitia culpa est.* Imperitia culpæ adnumeratur. L. 132.  
**CIV.**  
*Non fraudatur creditor, qui non acquirit.* Non fraudantur creditores, cùm quid non acquiritur à debitore, sed cùm quid de bonis diminuitur. L. 134.

**CV.**  
*Nemo ex delicto proficere debet.* Nemo ex suo delicto meliorem suam conditionem facere potest. L. 134, §. 1.

**CVI.**  
*Impossibilia pro non adjectis habentur.* Ea quæ dari impossibilia sunt, vel quæ in rerum naturâ non sunt, pro non adjectis habentur. L. 135.

**CVII.**  
*Bona fides veritatis loco est.* Bona fides tantumdem possidenti præstat, quantum veritas, quoties lex impedimento non est. L. 136.

**CVIII.**  
*A iudice bona fide computatur.* Qui auctore iudice comparavit, bonæ fidei possessor est. L. 137.

**CIX.**  
*Hæres à mortis tempore censetur.* Omnis hæreditas, quamvis postea adeatur, tamen cum tempore mortis continuatur. L. 138.  
*Non augetur pœna ex post facto.* Omnia ferè jura hæredum perindè habentur, ac si continuò sub tempore mortis hæredes extitissent. L. 193.

**CX.**  
*Actiones inclusæ iudicio perpetuantur.* Nunquam crescit ex post facto præteriti delicti æstimatio. L. 138, §. 1.

**CXI.**  
*Perfectè nostrum non est quod ex casu auferri potest.* Omnes actiones, quæ morte, aut tempore pereunt, semel inclusæ iudicio, salvæ permanent. L. 139.

**CXII.**  
*Absentia Reipublicæ causa nec ab absentia nec alii damno est.* Non videtur perfectè cujusque id esse, quod ex casu auferri potest. L. 139, §. 1.

**CXIII.**  
*Contra rationem recepta non extenduntur.* Absentia ejus qui Reipublicæ causâ abest, neque ei, neque alii damnosa esse debet. L. 140.

**CXIV.**  
*Non sunt duo in solidum hæredes.* Quod contra rationem juris receptum est, non est producendum ad consequentias. L. 141.

**CXV.**  
*Neque fatetur qui tacet neque negat.* Uni duo pro solido hæredes esse non possunt. L. 141, §. 1.

**CXVI.**  
*Successori obstat quod & auctori.* Qui tacet, non utique fatetur: sed tamen verum est eum non negare. L. 142.

**CXVII.**  
*Aliud licitum, aliud honestum.* Quod ipsis, qui contraxerunt, obstat, & successoribus eorum obstat. L. 143.

**CXVIII.**  
*Spektandum tempus contractus.* Non omne, quod licet, honestum est. L. 144.

**CXIX.**  
*Non fraudatur qui consentit.* In stipulationibus id tempus spectatur, quo contractus. L. 144, §. 1.

**CXX.**  
*Generi inest species.* Nemo videtur fraudare eos qui sciunt & consentiunt. L. 145.

**CXXI.**  
*Ex quo factum præsumamus.* Semper specialia generalibus insunt. L. 147.

**CXXII.**  
 Ex quâ personâ quis lucrum capit, ejus factum præstare debet. L. 149.

CXXIII.

Nemo damnum facit, nisi qui id fecit, quod facere jus non habet. L. 151.

Non videtur vim facere, qui jure suo utitur, & ordinariâ actione experitur. L. 155, §. 1.

CXXIV.

In maleficio rati habitio mandato comparatur. L. 152, §. 2.

CXXV.

In contractibus, quibus doli præstatio, vel bona fides inest, hæres in solidum tenetur. L. 152, §. 3. *V. l. 38, & l. 44.*

CXXVI.

Ferè quibuscumque modis obligamur, iisdem in contrarium actis liberamur: cùm quibus modis acquirimus, iisdem in contrarium actis amittimus. Ut igitur nulla possessio acquiri nisi animo & corpore potest, ita nulla admittitur, nisi in quâ utrumque in contrarium actum. L. 153.

CXXVII.

Cùm par est delictorum duorum, semper oneratur petitor, & melior habetur possessoris causa: sicut fit, cùm de dolo excipitur petitoris: neque enim datur talis replicatio petitori, aut si rei quoque in eâ re dolo actum sit. L. 154.

CXXVIII.

Illi debet permitti pœnam petere, qui in ipsam non incidit. L. 154, §. 1.

CXXIX.

Factum cuique suum, non adversario, nocere debet. L. 155.

CXXX.

In pœnalibus causis benignius interpretandum est. L. 155, §. 2.

CXXXI.

Cui damus actiones, eidem & exceptionem competere multò magis quis dixerit. L. 156, §. 1.

CXXXII.

Cùm quis in alii \* locum successerit, non est æquum ei nocere hoc, quod adversus eum nocuit, cujus locum successit. L. 156, §. 2.

CXXXIII.

Plerumque emptoris eadem causæ esse debet circa petendum ac defendendum, quæ fuit auctoris. L. 156, §. 3.

CXXXIV.

Quod cuique (pro eo) præstat, invito non tribuitur. L. 156, §. ult.

CXXXV.

In contractibus successores ex dolo eorum (quibus) successerunt, non tantum in id quod pervenit, verum etiam in solidum tenentur: hoc est, unusquisque pro eâ parte, quâ hæres est. L. 157, §. 2. *V. l. 38, & l. 44.*

CXXXVI.

Creditor, qui permittit rem venire, pignus demittit. L. 158.

CXXXVII.

Non ut ex pluribus causis deberi nobis idem potest, ita ex pluribus causis idem possit nostrum esse. L. 159.

CXXXVIII.

Aliud est vendere, aliud vendenti consentire. L. 160.

CXXXIX.

Refertur ad universos, quod publicè fit, per majorem partem. L. 160, §. 1.

CXL.

Jure civili receptum est, quoties per eum, cujus interest, conditionem non impleri, fiat quominus impleatur, perinde haberi, ac si conditio impleta fuisset. Quod ad libertatem, & legata, & ad hæredum institutiones perducitur: quibus exemplis stipulationes quoque committuntur, cùm per promissorem factum esset, quominus stipulator conditioni pareret. L. 161. *Vide supra l. 39, l. 24, ff. de condit. & dem.*

CLXI. Quæ

*Nec vim nec damnum facit, qui jure agit.*

*In dilectis par mandato rati habitio.*

*Ex contractibus hæres tenetur in solidum.*

*Iisdem ferè modis obligamur, & liberamur, acquirimus, & amittimus.*

*In pari causa etiam delicti potior possessor.*

*Pœnam non petit qui in eam incidit.*

*Factum cuique suum nocet.*

*Pœna non exasperanda.*

*Excipere potest qui & agere.*

*\* Alicujus Successori non iterum nocet quod auctori nocuit.*

*Eadem emptoris causa quæ venditoris.*

*Jure nostro invito non utimur.*

*In contractibus hæres tenetur in solidum de dolo defuncti.*

*Consentiens venditioni pignus demittit.*

*Jam nostrum amplius nostrum fieri non potest.*

*Non venditioni consentiens.*

*Universitatem facit major pars.*

*Qui facit reconditioni pareatur, pro impleta eam habere debet.*

## CXXI.

*Necessitate recepta non in argumentum trahi. L. 162.*  
*sunt exem-*  
*plo.*

## CXXII.

*Vendere potest qui & jus est. L. 163.*  
*donare.*

## CXXIII.

*Judicium pœnalia judicia semel accepta, in hæredes transmitti possunt. L. 164. V. f. l. 38 & l. 44.*  
*fit in hæredem.*

## CXXIV.

*Non datur quod non accipientis non fiunt. L. 167.*  
*fit accipientis.*

## CXXV.

*Dolo caret qui iussu Judicis aliquid facit, non videtur dolo ret qui parum malo facere, qui parere necesse habet. L. 167, §. 1. V. inf. l. 169.*  
*dolo est qui non paruit. L. 199.*

## CXXVI.

*Benigniora in dubio sequenda.*  
*Rapienda occasio est, quæ præbet benignius responsum. L. 168.*  
*In re dubiâ benigniorem interpretationem sequi, non minus justius est, quàm tutius. L. 192, §. 1.*

## CXXVII.

*Ex affectione cuiusque que innotescit quod obsecutum est in ejus facto.*  
*Quod factum est, cum in obscuro sit, ex affectione cuiusque capit interpretationem. L. 168, §. 1.*

## CXXVIII.

*Dammum dat qui jubet: est, cui parere necesse sit. L. 169. Vide supra. L. non est culpa 167, §. 1.*

## CXXIX.

*Quod pendet, non est pro eo, quasi sit. L. 169, §. 1.*

## CL.

*Factum à Judice, quod ad officium ejus non pertinet, ratum non est. L. 170.*

## CLI.

*Nemo ideò obligatur quia recepturus est ab alio quod præstiterit. L. 171.*

## CLII.

*In contrahendâ venditione ambiguum pactum contra venditorem interpretandum est. L. 172.*

## CLIII.

*Ambigua intentio ita accipienda est, ut res salva actori sit. L. 172, §. 1.*

## CLIV.

*In condemnatione personarum quæ in id, quod debet actori, facere possunt, damnantur, non totum quod habent, sed & ipsarum ratio habenda est, ne egeant. L. 173.*

## CLV.

*Cum verbum, restituas, lege invenitur, etsi non specialiter de fructibus additum est, tamen etiam fructus sunt restituendi. L. 172, §. 1.*

## CLVI.

*Unicuique sua mora nocet. Quod & in duobus reis promittendi observatur. L. 173, §. 2.*

## CLVII.

*Dolo facit qui petit quod redditurus est. L. 173, §. 3.*

## CLVIII.

*Quod quis, si velit, habere non potest, id repudiare non potest. L. 174, §. 1.*

## CLIX.

*Non debeo mellioris conditionis esse, quàm auctor meus, à quo jus in me transit. L. 175, §. 1. V. supra. l. 120.*

*Qui in jus dominiumve alterius succedit, jure ejus uti debet. L. 177.*

## CLX.

*Non est singulis concedendum, quod per Magistratum publicè possit fieri, ne occasio sit majoris tumultus faciendi. L. 176.*

*Tome II.*

## CLXI.

*Nemo videtur dolo exequi, qui ignorat causam cur non debeat petere. L. 177, §. 1.*

## CLXII.

*Quod iussu alterius solvitur, pro eo est, quasi ipsi solutum esset. L. 180.*

## CLXIII.

*Si nemo subiit hæreditatem, omnis vis testamenti solvitur. L. 181.*

## CLXIV.

*Etsi nihil facillè mutandum est ex solemnibus, tamen ubi æquitas evidens poscit, subveniendum est. L. 183.*

## CLXV.

*Vani timoris iusta excusatio non est. L. 184.*

## CLXVI.

*Impossibile nulla obligatio. L. 185.*  
*Quæ rerum naturâ prohibentur, nullâ lege confirmata sunt. L. 188, §. 1.*

## CLXVII.

*Nihil peti potest ante id tempus quo per rerum naturam persolvi possit. Et cum solvendi tempus obligationi additur, nisi eo præterit, peti non potest. L. 186.*

## CLXVIII.

*Si quis prægnantem uxorem reliquit, non videtur sine liberis decessisse. L. 187.*

## CLXIX.

*Ubi pugnantia inter se in testamento juberentur, neutrum ratum est. L. 188.*

## CLXX.

*Quod evincitur in bonis non est. L. 190.*

## CLXXI.

*Neratius consultus, an quod beneficium dare se, quasi viventi, Cæsar rescripserat, jam defuncto dedisse existimaretur, respondit: non videri sibi Principem, quod ei, quem vivere existimabat, concessisset, defuncto concessisse. Quem tamen modum esse beneficium sui vellet, ipsius æstimationem esse. L. 191.*

## CLXXII.

*Ea quæ in partes dividi non possunt, solida à singulis hæredibus debentur. L. 192.*

## CLXXIII.

*Qui per successionem, quamvis longissimam, defuncto hæredes constituerunt, non minus hæredes intelliguntur, quàm qui principaliter hæredes existunt. L. 194. V. f. de verb. sign. L. 65.*

## CLXXIV.

*Expressa nocent, non expressa non nocent. L. 195.*

## CLXXV.

*Privilegia quædam causæ sunt, quædam personæ: & ideò quædam ad hæredem transmittuntur, quæ causæ sunt, quæ personæ sunt, ad hæredem non transeunt. L. 196, l. 3, in fine. L. 4, §. 3, de censibus.*

## CLXXVI.

*Semper in conjunctionibus non solum quid liceat considerandum est, sed & quid honestum sit. L. 197. V. f. l. 144.*

## CLXXVII.

*Neque in interdicto, neque in cæteris causis pupillo nocere oportet dolum tutoris: sive solvendo est, sive non est. L. 198. V. l. 4, §. 24 & 25, de doli exceptione.*

## CLXXVIII.

*Quoties nihil sine captione investigari potest, eligendum est quod minimum habeat iniquitatis. L. 200.*

## CLXXIX.

*Omnia quæ ex testamento proficiscuntur, ita statim eventus capiunt, si initium quoque sine vitio ceperint. L. 201.*

*Quæ ab initio fuit inutilis institutio, ex post facto convalescere non potest. L. 210.*

*Qui error petie sine dolo est.*

*Alteri meo iussu solutum mihi solutum est.*

*Ubi nullus hæres nullus testamentum.*

*Ex æquitate subveniendum.*

*Vanus timor non excusat.*

*Impossibile nulla obligatio.*

*Antetempus peti non potest.*

*Prægnantem relinquens non decedit sine liberis.*

*Pugnantia in testamento simul ruunt.*

*Evidentibus non sunt.*

*Jam mortuo collatum à Principe beneficium qui vivens temerè dedit, ad hæredem non transit, inconsulto Principe.*

*Individua debent hæredes in solidum.*

*Hæredes hæredum hæredes sunt.*

*Expressa nocent, non tacita.*

*Privilegia quæ rei cohærent ad hæredem transeunt, non quæ personæ.*

*In conjugii & honestum & licitum spectari debet.*

*Dolus tutoris pupillo non nocet.*

*Eligendum quod minus ab æquitate recedit.*

*Intestamentis ab initio inutilia non convalescunt.*

## CLXXX.

*Regula omnis periculosa.*  
 Omnis definitio jure civili periculosa est. Parùm est enim, ut non subverti posset. L. 202.

## CLXXXI.

*Sibi imputet qui suâ culpâ damnum sentit.*  
 Quod quis ex culpâ suâ damnum sentit, non intelligitur damnum sentire. L. 203.

## CLXXXII.

*Minus actio quam res.*  
 Minus est actionem habere, quàm rem L. 204.

## CLXXXIII.

*In nostris quæ obligavimus dominium exercemus.*  
 Plerumque fit, ut etiam ea, quæ nobis abire possint, proinde in eo statu sint, atque si non essent ejus con-

ditionis, ut abire possint: & idèd quod fisco obligamus, & vindicare interdum, & alienare, & servitutem in prædio imponere possumus. L. 205.

## CLXXXIV.

Jure naturæ æquum est, neminem cum alterius detrimento & injuriâ fieri locupletiozem. L. 206.

## CLXXXV.

Res judicata pro veritate accipitur. L. 207.

## CLXXXVI.

Non potest videri desuisse habere, qui nunquam habuit. L. 208.

*Non debemus aliorum detrimento locupletari. Judicatum pro vero est. Non desit habere qui nunquam habuit.*

F I N I S.